MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 2/2025 - CCFL - CL (10.38.04.11)

 23205.009753/2025-46Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 11 de abril de 2025.

ATA DA  SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM 2ª
FÍSICA - LICENCIATURA E EM MATEMÁTICA - LICENCIATURA

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e quarenta e cinco
minutos, na sala duzentos e seis, da Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Cerro
Largo, reuniu-se o colegiado dos Cursos de Graduação em Física – Licenciatura e em
Matemática - Licenciatura, em sessão ordinária presidida pela coordenadora do curso,
Professora Aline Beatriz Rauber. Fizeram-se presentes à sessão: Membros Natos: Aline
Beatriz Rauber; Cássio Luiz Mozer Belusso; Danusa de Lara Bonotto. Representantes
Docentes: Fabiano Pereira (Titular); Márcio do Carmo Pinheiro (Titular); Denize Ivete Reis
(Titular); Marcos Alexandre Dullius (Titular); Tiago Vecchi Ricci (Titular); Ney Sodré dos Santos
(Titular). Representante Discente do Curso de Física: Thaynara Janayne Mendes
(Suplente). A docente Rosemar Ayres dos Santos justificou sua ausência. Iniciada a sessão, a
presidente apresentou a pauta - 1. EXPEDIENTE: 1.1) Apreciação da Ata Nº 1 / 2025 - CCFL e

 CCM- CL; e 1.2) Informes. 2. ORDEM DO DIA: 2.1) Oferta de vagas para o Programa de
Estudantes - Convênio de Graduação (PEC-G); 2.2) Indicação de membro titular e suplente
para compor a Comissão de Avaliação Docente do Campus Cerro Largo (CAD-CL); 2.3)
Análise dos planos de curso do semestre 2025-1; 2.4) Resultados gerais das autoavaliações
dos cursos do semestre 2024-2. Na sequência, solicitou a inclusão de um tópico ao final da
pauta, 2.5) Vagas para Edital de Transferências e Retornos para ingresso em 2025-2, e os
membros aprovaram o acréscimo e a pauta. Em seguida, passou-se a 1.1) Apreciação da Ata
Nº 1 / 2025 - CCFL e CCM- CL, a qual foi aprovada por consenso. Atendendo aos 1.2) Informes

  , comunicou-se: I) Reconhecimento do Curso de Matemática: a visita virtual in loco dos
avaliadores do Ministério da Educação (MEC) está marcada para os dias sete, oito e nove de
maio e no cronograma das atividades estão previstas as reuniões com discentes e docentes
do Curso de Matemática, sendo que é fundamental a participação da comunidade acadêmica.
Destacou-se que será criada comissão no Campus para organizar a visitação dos avaliadores
externos; II) Reunião com os discentes do Curso de Matemática: no dia vinte e seis de março
ocorreu o encontro que abordou o processo de reconhecimento do curso, autoavaliação do
Curso e reformulação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC); III) Início das obras do
Laboratório de Física Moderna: o professor Márcio Pinheiro informou que a sala cento e um do
prédio três dos laboratórios está em obras com mudança de layout e as bancadas serão
movidas, provavelmente, na próxima segunda-feira, dia quatorze de abril; IV) Seleção de
Projetos de Monitoria de Ensino 2025: está aberto o período para elaboração das propostas de
monitoria e a apreciação dos projetos da categoria por curso deve ser realizada pelo
respectivo Colegiado até o dia doze de maio, data prevista para a próxima reunião ordinária.
Os interessados em submeter projeto de monitoria, categoria por curso, se manifestaram:
professores Cássio Belusso (Curso de Matemática) e Marcos Dullius (Curso de Física). A
professora Aline Rauber tem interesse em submeter proposta na modalidade componente
curricular; V) Semana Acadêmica Integrada: o professor Marcos informou as atividades

 específicas do Curso de Física – dia vinte e sete de maio, minicursos sobre estrutura e
utilização de filmes no ensino de física; dia vinte e oito de maio, minicurso de robótica e
atividade sobre a inclusão de surdos; dia vinte e nove de maio, atividade sobre computação
quântica. Nos dias vinte e seis e trinta de maio terá programação geral para todos os cursos.
Já no Curso de Matemática, as atividades específicas compreendem oficinas sobre a
impressora 3D, no dia vinte e sete de maio, e, pensamento computacional, no dia vinte e oito
de maio; VI) Concurso Docente da área de Educação Matemática: a professora Danusa
informou que no dia cinco de abril foi realizada a prova didática e a avaliação dos títulos dos

  candidatos; e, VII) Atividades de extensão: a professora Danusa destacou que os cursos de
graduação deverão elaborar semestralmente relatório apresentando as atividades de extensão
e de cultura realizadas. Atendendo a 2. ORDEM DO DIA, a Coordenadora passou a condução
do item 2.1) Oferta de vagas para o Programa de Estudantes - Convênio de Graduação (PEC-
G) e os membros comentaram sobre a oferta de vagas. Definiu-se por disponibilizar duas
vagas anuais em cada Curso, Física e Matemática. Em seguida, passou-se para 2.2) Indicação
de membro titular e suplente para compor a Comissão de Avaliação Docente do Campus Cerro
Largo (CAD-CL). Destacou-se que a indicação é por Colegiado e não por Curso e o professor
Márcio Pinheiro informou que será membro fixo da Comissão. Os docentes Fabiano Pereira e
Tiago Vecchi Ricci manifestaram interesse em participar, como titular e suplente,
respectivamente. Os membros do Colegiado aprovaram as indicações. Atendendo ao tópico
2.3) Análise dos planos de curso do semestre 2025-1, a presidente destacou que os planos
foram compartilhados anteriormente à reunião, por meio da ferramenta Google Drive.
Ressaltou que a exportação de referências, pelo Sistema Integrado de Gestão de Atividades
Acadêmicas - SIGAA, não está ocorrendo para Componentes Curriculares Regulares (CCRs)
que possuem códigos novos, o que deve ser regularizado em breve. Informou ainda que não
recebeu os planos de curso dos CCRs: GCH824 - Prática de Ensino: Epistemologia e Ensino
de Ciências e GCH811 - Temas Contemporâneos em Educação, que são ofertas conjuntas
com outros cursos de graduação e que a aprovação deve ser realizada em outro Colegiado.
Os membros aprovaram os planos de curso de 2025-1. O professor Fabiano Pereira
aproveitou para informar que as suas aulas serão finalizadas no mês de junho, tendo em vista
que iniciará a licença capacitação no mês de julho. Em relação ao item 2.4) Resultados gerais
das autoavaliações dos cursos do semestre 2024-2, a coordenadora apresentou brevemente
os resultados das avaliações discentes dos Cursos de Física e de Matemática e sugeriu a
criação de uma comissão para analisar as questões do instrumento e propor melhorias, além
de contemplar a extensão e a cultura. Os professores Aline e Cássio manifestaram interesse
em compor a comissão e os membros do Colegiado aprovaram as indicações. A proposta do
novo instrumento será apresentada na quarta reunião ordinária do Colegiado, marcada para o

 dia dez de junho. Por fim, foi abordado o item 2.5) Vagas para Edital de Transferências e
 Retornos para ingresso em 2025-2 e a presidente compartilhou o Ofício-Circular Nº 1/2025 –

DIG, recebido no dia desta reunião. Foram apresentadas as propostas do Departamento de
Ingresso da Graduação (DIG) para a distribuição das vagas. No Curso de Física, foi sugerido:
I) Transferência Interna e Retorno de Aluno - Abandono – nove vagas; II) Transferência
Externa – onze vagas; e, III) Retorno de Graduado – dez vagas, totalizando trinta vagas. Para
o Curso de Matemática: I) Transferência Interna e Retorno de Aluno - Abandono – sete vagas;
II) Transferência Externa – nove vagas; e, III) Retorno de Graduado - nove vagas, totalizando
vinte e cinco vagas. Os membros aprovaram as distribuições das propostas apresentadas. A
coordenadora consultou ainda os presentes sobre a análise e a classificação dos candidatos
serem realizadas pelo DIG, conforme consta no Ofício-Circular, e todos se manifestaram
favoráveis. Sendo quinze horas e quarenta e quatro minutos e não havendo mais nada a ser
tratado, eu, Daiane Lindner Radons, secretária, lavrei a presente ata que, aprovada, será
devidamente assinada por mim e pela presidenta.

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 15:34)
ALINE BEATRIZ RAUBER

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCFL - CL (10.38.04.11)

Matrícula: ###110#3

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 13:43)
DAIANE LINDNER RADONS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###995#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 11/04/2025 c3eae5a632

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf